
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  116 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE 
GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI DEL CAPOLUOGO E 
DELLA FRAZIONE DI OLCELLA OLTRE CHE SPAZZAMENTO 
DI PARCHI E GIARDINI MEDIANTE  CONVENZIONAMENTO 
EX LEGGE 381/1991. CIG  811280634D

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

14/02/2023

 120

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE14/02/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 116 DEL 14/02/2023 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE GESTIONE DEI CIMITERI 

COMUNALI DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE DI OLCELLA OLTRE CHE SPAZZAMENTO 
DI PARCHI E GIARDINI MEDIANTE  CONVENZIONAMENTO EX LEGGE 381/1991. CIG  

811280634D 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

 
CIG:811280634D 
 

Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare n. 794 del 22.11.2019 con oggetto: “Conferimento in appalto del servizio dei Cimiteri 
Comunali del Capoluogo e della frazione di Olcella nonché dello spazzamento di parchi e giardini 
mediante convenzionamento ai sensi della legge 381/91”; 

 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 72 del 28.01.2020 con oggetto: “Aggiudicazione alla Cooperativa Futura del 
Servizio di gestione dei Cimiteri Comunali del Capoluogo e della frazione di Olcella nonché del 
servizio di spazzamento parchi e giardini mediante convenzionamento, per il periodo dal 
01.02.2020 al 31.01.2022 – assunzione impegno di spesa”; 

 
Visto il quadro economico dei servizi a seguito di ribasso d’asta approvato con il succitato atto 

di determinazione n. 794 del 22.11.2019: 
 

Servizi per il triennio (compreso eventuale proroga di anni 1)  

Gestione Servizi cimiteriali anni 3 compreso oneri della sicurezza 150.000,00 

Di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3.000,00 

Esecuzione servizi pulizia e spazzamento aree destinate a parchi e giardini 
pubblici 

61.473,00  

Di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.229,46 

Totale  211.473,00 

Servizi per il triennio (compreso eventuale proroga di anni 1) a seguito di ribasso d’asta del 30,88% 

Servizi cimiteriali a seguito di ribasso d’asta del 30,88% compreso oneri 

della sicurezza 

104.606,40 

Servizi spazzamento parchi e giardini a seguito di ribasso d’asta del 

30,88% compreso oneri della sicurezza 

42.869,79 

Incentivo per funzioni tecniche 2% (di cui € 845,89 quale fondo per  

innovazione) che verrà allocato nei contratti decentrati integrativi 

dell’Ente nelle annualità 2020, 2021, 2022 

4.229,46 

SERVIZI PER IL BIENNIO A SEGUITO DI RIBASSO D’ASTA DEL 30,88% 

Servizi cimiteriali, per anni 2, a seguito di ribasso d’asta del 30,88% al 

netto degli oneri della sicurezza 

67.737,60 

Oneri della sicurezza per anni 2 2.000,00 

Servizi spazzamento parchi e giardini, per anni 2, a seguito di ribasso 
d’asta del 30,88% al netto degli oneri della sicurezza 

27.760,22 

Oneri della sicurezza per anni 2 819,64 

Totale, per gestione servizi 98.317,46 

Iva 22% 21.629,84 

Totale complessivo a seguito di ribasso d’asta 119.947,30 

Incentivo per funzioni tecniche 2% (di cui € 688,00 quale fondo per  

innovazione) che verrà allocato nei contratti decentrati integrativi 

dell’Ente nelle annualità 2020, 2021 

3.439,97 

Contributo ANAC già impegnato con DT 794/2019 225,00 

TOTALE COMPLESSIVO 123.612,27 

 



DETERMINAZIONE N. 116 DEL 14/02/2023 

 

 

La cui somma complessiva di euro 123.387,27 (depurato dell’impegno di spesa per contributo 
Anac – dt794/2019), di cui al quadro economico sopra richiamato è stata impegnata ai capitoli di 
seguito indicati: 

SERVIZI CIMITERIALI - CAPITOLO 10537/213:  
ANNO 2020 (dal 01 febbraio al 31 dicembre) euro 39.941,74, Iva 22% e incentivo per funzioni 

tecniche per euro 1.014,78 compresi al cap. 10537/213 - U.1.03.02.09.011 Miss.12 Prog. 09 del 
Bilancio di previsione dell’esercizio 2020; 

ANNO 2021 (dal 01 gennaio al 31 dicembre) euro 43.554,73 Iva 22% e incentivo per funzioni 
tecniche per euro 1.014,79 compresi al cap. 10537/213 - U.1.03.02.09.011 Miss.12 Prog. 09 del 
Bilancio di previsione dell’esercizio 2021; 

SERVIZI PULIZIA E SPAZZAMENTO – CAPITOLO 9531/101:  
ANNO 2020 (dal 01 febbraio al 31 dicembre) euro 16.658,24 Iva 22% e incentivo per funzioni 

tecniche per euro 705,20 compresi al cap. 9531/101 - U.1.03.02.15.004 Miss.09 Prog. 03 del 
Bilancio di previsione dell’esercizio 2020; 

ANNO 2021 (dal 01 gennaio al 31 dicembre) euro 18.138,91 Iva 22% e incentivo per funzioni 
tecniche per euro 705,20 compresi al cap. 9531/101 - U.1.03.02.15.004 Miss.09 Prog. 03 del 
Bilancio di previsione dell’esercizio 2021; 

Dato atto che con separato e successivo atto di determinazione n 53 del 27.01.2022 è stato 
assunto l’impegno di spesa, per il periodo 01.01.2022/31.01.2022, relativamente alla gestione dei 
servizi di cui all’oggetto per l’importo di euro 3.612,97, per gestione servizi cimiteriali, ed euro 
1.480,68 per gestione servizi pulizia e spazzamento parchi e giardini imputando tali somme ai 
rispettivi capitoli di spesa cap. 10537/213 e cap. 9531/101; 

 
Considerando che i servizi di cui all’oggetto sono stati ultimati così come attestato dal 

Responsabile del Procedimento; 
 

Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Responsabile Unico del 
procedimento Arch. Giuseppe Sanguedolce, controfirmato senza riserve dalla Ditta appaltatrice e 
registrato al ns protocollo n. 3265 del 09.02.2023; 

 

Vista la certificazione DURC protocollo INAIL_36771444 del 09/02/2023 con scadenza 
09/06/2023 dal quale si rileva la regolarità contributiva della Cooperativa Futura; 

 
Ritenuto di approvare il succitato Certificato di Regolare Esecuzione dei servizi dal quale 

emerge un credito a favore della ditta appaltatrice “Futura Cooperativa Sociale” pari a € 1.188,56 
oltre IVA 22% per complessivi € 1.450,04 al netto delle penali e degli addebiti effettuati; 

 
Vista la fattura n 18/PA del 03/02/2023 per l’importo di € 1.450,04; 

 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. nonché il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 
18.08.2000 ed in particolare l’art. 192; 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 10 del 28.07.2022; 

 
 Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di approvazione del 
DUP 2022/2024; 
 
 Vista la Legge n 197 del 29.12.2022 (Legge di bilancio 2023) con la quale viene stabilito il 
termine di approvazione del bilancio al 30.04.2023; 
  



DETERMINAZIONE N. 116 DEL 14/02/2023 

 

 

Richiamata  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2023 con la quale è stata 

approvata l’assegnazione dei capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio (PEG provvisorio); 

 
 

 

D E T E R M I N A 

 
1   Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, l’ allegato Certificato di Regolare 
Esecuzione dei servizi redatto dal Responsabile Unico del procedimento Arch. Giuseppe 
Sanguedolce, controfirmato senza riserve dalla Ditta appaltatrice e registrato al ns protocollo 
n. 3265 del 09.02.2023, dal quale si evince un credito a favore della stessa di € 1.188,56 oltre 
IVA 22% per complessivi € 1.450,04; 
 

2 Di disporre la comunicazione del presente provvedimento alla ditta interessata; 
 
3 Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto da parte del Responsabile del Servizio competente; 
 

4 Di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di 
contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto 
dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

5 Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario, per i conseguenti riscontri contabili, 
amministrativi e fiscali, al fine di ordinarne il pagamento. 

 

 
LIQUIDA 

 

1. Per i motivi sopra esposti, a favore della ditta “Futura Cooperativa Sociale” la somma di € 
1.188,56 oltre IVA 22% per complessivi € 1.450,04; 
 

2. Di imputare la somma complessiva di € 1.450,04 al cap. 10537/213 N.O U.1.03.02.09.011 
Titolo 01 Missione 12 Programma 09 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, residui 
2021; 

 
3. Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i conseguenti riscontri 

contabili,amministrativi e fiscali al fine di ordinarne il pagamento.   
 

 

 
 
 

  

 Il Responsabile dell’Area  

 Demanio e Patrimonio Immobiliare 
Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

Allegati:  

 Certificato di Regolare Esecuzione; 
 



G:\LLPP\MARILINA\FUTURA\Certificato di Regolare Esecuzione SERVIZICIMITERIALI 2020-2021.docx 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città metropolitana di Milano 

 

Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 
 

OGGETTO DELL’APPALTO: GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI DEL CAPOLUOGO E 
DELLA FRAZIONE DI OLCELLA OLTRE CHE SPAZZAMENTO 
DI PARCHI E GIARDINI MEDIANTE CONVENZIONAMENTO EX 
LEGE 381/1991. 

 
CIG:  811280634D 
 
OPERATORE CONOMICO:  Cooperativa Sociale Futura con sede in Via Redipuglia, snc – 

20010 Bareggio (MI) – P.I. 11236710155; 
 
AFFIDAMENTO APPALTO:  Atto di determinazione dirigenziale n.72 del 28.1.2020; 
 
IMPORTO DI CONTRATTO:  € 98.317,46 oltre iva di legge; 
 
TERMINE CONTRATTUALE SVOLGIMENTO APPALTO: 15.03.2022 
  

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
in sostituzione del certificato di verifica di conformità 

(art. 102 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.) 

 
1) Progetto  
La Determina a contrarre unitamente all’allegata documentazione di gara e capitolati spe-
ciali d’appalto sono stati approvati con atto di determinazione n.794 del 22.11.2019 e pre-
vedeva n. 1 eventuale proroga (anni 1) per l'importo complessivo da quadro economico di 
euro 262.451,52; 
 
a) Importo servizio soggetto a ribasso oltre Iva € 211.473,00 
   
b) Somme a disposizione dell’Amm.ne:   
b1) I.V.A. 22% su €  211.473,00 € 46.524,06 
b2) incentivo funzioni tecniche 2%  € 4.229,46 
b3) contributo ANAC  € 225,00 
Sommano in uno € 50.978,52 
TOTALE COSTO COMPLESSIVO € 262.451,52 
 
 
QUADRO ECONOMICO a seguito di ribasso d’asta:  

Servizi per il triennio (compreso eventuale proroga di anni 1)  

Gestione Servizi cimiteriali anni 3 compreso oneri della sicurezza 150.000,00 

Di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3.000,00 

Esecuzione servizi pulizia e spazzamento aree destinate a parchi e giar-
dini pubblici 

61.473,00  

Di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.229,46 

Totale  211.473,00 

Servizi per il triennio (compreso eventuale proroga di anni 1) a seguito di ribasso d’asta del 
30,88% 

Servizi cimiteriali a seguito di ribasso d’asta del 30,88% compreso 104.606,40 



G:\LLPP\MARILINA\FUTURA\Certificato di Regolare Esecuzione SERVIZICIMITERIALI 2020-2021.docx 2

oneri della sicurezza 

Servizi spazzamento parchi e giardini a seguito di ribasso d’asta del 
30,88% compreso oneri della sicurezza 

42.869,79 

Incentivo per funzioni tecniche 2% (di cui € 845,89 quale fondo per  
innovazione) che verrà allocato nei contratti decentrati integrativi 
dell’Ente nelle annualità 2020, 2021, 2022 

4.229,46 

SERVIZI PER IL BIENNIO A SEGUITO DI RIBASSO D’ASTA DEL 30,88% 

Servizi cimiteriali, per anni 2, a seguito di ribasso d’asta del 30,88% 
al netto degli oneri della sicurezza 

67.737,60 

Oneri della sicurezza per anni 2 2.000,00 

Servizi spazzamento parchi e giardini, per anni 2, a seguito di ri-
basso d’asta del 30,88% al netto degli oneri della sicurezza 

27.760,22 

Oneri della sicurezza per anni 2 819,64 

Totale, per gestione servizi, anni 2 98.317,46 

Iva 22% 21.629,84 

Totale complessivo a seguito di ribasso d’asta 119.947,30 

Incentivo per funzioni tecniche 2% (di cui € 688,00 quale fondo per  
innovazione) che verrà allocato nei contratti decentrati integrativi 
dell’Ente nelle annualità 2020, 2021 

3.439,97 

Contributo ANAC già impegnato con DT 794/2019 225,00 

TOTALE COMPLESSIVO 123.612,27 

 
2) Perizie  di variante e/o suppletive - Integrazioni appalto. 
 
Successivamente all’affidamento dei servizi come da DT n.72 del 28.1.2020, si è proceduto 
all’integrazione dell’appalto per un importo complessivo di € 31.269,89 come di seguito in-
dicato: 
 

1. Integrazione appalto per i servizi di gestione dei Cimiteri Comunali del Capoluogo e del-
la frazione di Olcella nonché dello spazzamento di parchi e giardini per un importo di 
euro 8.295,09 oltre iva 22% per complessivi euro 10.120,00 iva compresa, con DT 
n.311 del 29.6.2020;  

 
2. Integrazione appalto per gli interventi manutentivi urgenti per un importo di euro 

1.750,00, oneri della sicurezza compresi, oltre iva al 22% per complessivi euro 2.135,00 
con DT n. 400 del 26.8.2020; 

 
3. Integrazione appalto per i servizi di gestione dei Cimiteri Comunali del Capoluogo e del-

la frazione di Olcella nonché dello spazzamento di parchi e giardini per un importo di 
euro 8.295,09 oltre iva 22% per complessivi euro 10.120,00 iva compresa, con DT 
n.273 del 10.5.2021; 

 
4. Integrazione appalto al fine di implementare gli interventi relativi ai servizi cimiteriali e 

pulizia e spazzamento per €. 8.831,35 oltre IVA 22% per complessivi €.10.774,25 con 
DT n.412 del 16.7.2021; 

 
5. Integrazione appalto con nuovi prezzi relativi ai servizi tecnici manutentivi non indicati 

nell’affidamento di cui all’atto di determinazione n. 72 del 28.01.2020 per un importo di 
€ 4.098,36 oltre IVA 22% per complessive € 4.999,00, con DT n.572 del 20.10.2021; 

 
 

3) Somme impegnate: 
La spesa globalmente impegnata per i servizi di che trattasi ammonta a complessivi € 
38.149,26 che, sommati all’importo complessivo del Quadro Economico di cui sopra am-
monta ad una spesa totale di euro 161.761,53. 
L’importo contrattuale così aggiornato ammonta ad euro (31.269,89+ 98.317,46) 
129.587,35 oneri della sicurezza compresi. 



G:\LLPP\MARILINA\FUTURA\Certificato di Regolare Esecuzione SERVIZICIMITERIALI 2020-2021.docx 3

 
4) Descrizione del SERVIZIO  
Vedasi Schema di Convenzione e Capitolato Speciale d’appalto relativo alla gestione dei Ci-
miteri Comunali del Capoluogo e della frazione Olcella oltre che per la pulizia e spazzamen-
to parchi e giardini approvati con atto di determinazione Dirigenziale n. 794 del 22.11.2019;  
 
  
5) OE appaltatore. 
A seguito di procedura SINTEL n. ID: 119511907 i servizi sono stati aggiudicati con atto di 
determinazione n. 72 del 28.1.2020 alla Cooperativa Sociale Futura con sede in Via Redi-
puglia, snc – 20010 Bareggio (MI) – P.I. 11236710155 che mostrava il miglior rapporto prez-
zo/requisiti richiesti. 
 
6) Importo contrattuale. 
L'importo contrattuale è risultato pari a € 119.947,30, oltre IVA;  
 
7) Atto di sottomissione. 
Non è stato necessario stipulare alcun atto di sottomissione. 
  
8) Somme autorizzate. 
La somma netta complessiva  autorizzata per i servizi risulta pari ad euro (31.269,89+ 
98.317,46) = euro 129.587,35 oneri della sicurezza compresi 
 
9) Consegna del servizio. 
Con apposito verbale avente decorrenza dal 01.02.2020   
 
10) Tempo stabilito per l'ultimazione del servizio: inizialmente anni due, prorogabile di 
anni uno ai sensi dell’art. 3 del Capitolato Speciale di Appalto decorrenti dal 1.2.2020 sino 
al 31.01.2022, prorogato automaticamente a tutto il 15.3.2022; 
   
11) Proroghe concesse. 
Vedasi punto n.10.  
  
12) Danni di forza maggiore. 
Durante l'esecuzione del servizio non vennero denunciati danni derivanti da forza maggiore, 
tuttavia l’Operatore non ha provveduto prima della scadenza del contratto all’esecuzione del 
seguente intervento: 
Recupero e smaltimento dei rifiuti cimiteriali presso il Cimitero di Busto Garolfo e della fra-
zione Olcella per l’importo di euro 1.042,80 oltre iva per complessivi euro 1.272,22; tali co-
sti sono stati sostenuti da questa A.C. come evincesi dall’atto di determinazione dirigenziale 
n.483 dell’01.09.2022;  
 

Si rileva inoltre che, così come già indicato nella nota del 14.03.2022 ns. prot. 6464 
si necessitava la quantificazione anche i costi afferenti le mancate prestazioni per la pulizia 
dei cassonetti, mai comunicate all’A.C. così come previste all’art.6 capo 2 del C.S.A. 

 
In relazione a quest’ultimo punto si determina in via forfettaria di addebitare i costi 

sostenuti da questa A.C. per l’effettuazione delle operazioni di pulizia finale di tali cassonetti 
come segue: 

- n. 14 cassonetti portarifiuti con pedale da 1200 lt. il cui costo di lavaggio e pulizia 
viene stimato in euro 80,00 cadauno (costo derivante da indagine di mercato effet-
tuata anche mediante consultazione di ns. ditta di fiducia) per una somma comples-
siva di euro 1.120,00 oltre Iva 22%, quindi euro 1.366,40 iva compresa; 
 
Complessivamente viene addebitato e pertanto detratto dal conto finale l’importo di 

euro 2.162,80 oltre Iva per complessivi € 2.638,62. 
 
13) Andamento del servizio. 



G:\LLPP\MARILINA\FUTURA\Certificato di Regolare Esecuzione SERVIZICIMITERIALI 2020-2021.docx 4

I Servizi sono risultati conforme alla Convenzione sottoscritta ed ai relativi Capitolati di Ap-
palto sopra richiamati, fatta eccezione di quanto indicato al precedente punto 12 ed al suc-
cessivo punto 14. 
 
14) Penali.   
Come da comunicazione prot.6464 del 14.3.2022 del RUP e del Direttore dell’esecuzione si 
determinavano n.3 penali per effetto delle contestazioni 1-2-3 dell’importo complessivo di 
euro 1.600,00;  
Inoltre con la medesima comunicazione ci si riservava di quantificare le penali relative alle 
contestazioni n. 4 e 5 per la mancata presenza di personale adeguato durante le operazioni 
cimiteriali come previsto dall’art. 6 capo II del Capitolato Speciale di Appalto, nonché 
all’importo afferente per l’omessa pulizia/lavaggio dei cassonetti cimiteriali con cadenza 
trimestrale. 
Ne consegue che le penali corrispondenti a tali disservizi vengono rispettivamente, in via 
forfettaria, così quantificate e definite: 

n. 1 del 03/04/2020 prot. 6903 per euro 100,00; 
n. 2 del 04/05/2020 prot. 8882 per euro 500,00; 
n. 3 del 11/05/2020 prot. 9373 per euro 1.000,00; 
n. 3bis del 01/02/2021 prot. 2536 per euro 1.000,00 
n. 4 del 30/11/2021 prot. 28124 per euro 1.000,00; 
n. 5 del 12/01/2022 prot. 1068 per euro 1.000,00. 
 
Totale penali da dedurre dallo stato finale: euro 4.600,00.   
 

15) Variazioni apportate. 
Vedesi punto 2. 
 
16) Certificati d'acconto. 
Gestione cimiteri:  
-  fattura n. 69/PA del 17/04/2020 per € 1.480,90 oltre iva 22% per complessivi  € 

1.806,70 – servizi cimiteriali febbraio/marzo 2020; 
-  fattura n.114/PA del 08/06/2020 per € 2.782,53 oltre iva 22% per complessivi  € 

3.394,69 – custodia aprile/maggio 2020; 
-  fattura n.112/PA del 08/06/2020 per € 2.782,53 oltre iva 22% per complessivi  € 

3.394,69 – custodia febbraio/marzo 2020; 
-  fattura n.133/PA del 20/07/2020 per € 1.655,41 oltre iva 22% per complessivi  € 

2.019,60 – servizi cimiteriali aprile/maggio 2020; 
-  fattura n.170/PA del 16/09/2020 per € 788,95 oltre iva 22% per complessivi  € 962,52 

– servizi cimiteriali a domanda giugno/luglio 2020; 
-  fattura n.171/PA del 16/09/2020 per € 2.775,57 oltre iva 22% per complessivi  € 

3.386,17 – custodia giugno/luglio 2020; 
-  fattura n.186/PA del 30/09/2020 per € 2.761,60 oltre iva 22% per complessivi  € 

3.369,15 – custodia agosto/settembre 2020; 
-  fattura n.190/PA del 30/09/2020 per € 878,60 oltre iva 22% per complessivi  € 

1.071,89 – esumazioni ordinarie e str. Agosto/settembre 2020; 
-  fattura n.227/PA del 16/12/2020 per € 2.775,55 oltre iva 22% per complessivi  € 

3.386,17 – custodia ottobre/novembre 2020; 
-  fattura n.234/PA del 31/12/2020 per € 2.818,39 oltre iva 22% per complessivi  € 

3.438,44 – servizi cimiteriali ottobre/novembre 2020; 
-  fattura n.8/PA del 29/01/2021 per € 3.902,22 oltre iva 22% per complessivi  € 

4.760,71 – servizi integrativi DT 311/2021; 
-  fattura n.15/PA del 31/01/2021 per € 2.775,55 oltre iva 22% per complessivi  € 

3.386,17 – custodia dicembre 2020/gennaio 2021; 
-  fattura n.58/PA del 16/03/2021 per € 1.154,26 oltre iva 22% per complessivi  € 

1.408,20 – servizi a domanda (estum./traslazioni); 
-  fattura n.59/PA del 18/03/2021 per € 1.750,00 oltre iva 22% per complessivi  € 

2.135,00 – manut. Verde e fontanelle cimiteriali; 



G:\LLPP\MARILINA\FUTURA\Certificato di Regolare Esecuzione SERVIZICIMITERIALI 2020-2021.docx 5

- fattura n.61/PA del 18/03/2021 per € 1.386,84 oltre iva 22% per complessivi  € 
1.691,94 – operazioni cimiteriali dicembre 2021; 

-  fattura n.62/PA del 18.03.2021 per € 430,62 oltre iva 22% per complessivi  € 525,36 
operazioni cimiteriali gennaio 2022; 

-  fattura n.74/PA del 07.04.2021 per € 2.775,55 oltre iva 22% per complessivi  € 
3.386,17 iva compresa – custodia febbraio/marzo 2021; 

-  fattura n.84/PA dell’ 08.04.2021 per € 1.958,53 oltre iva 22% per complessivi  € 
2.390,00 operazioni cimiteriali a misura febbraio/marzo 2021;  

-  fattura n.121/PA del 07.06.2021 per € 2.775,55 oltre iva 22% per complessivi  € 
3.386,17 iva compresa custodia aprile maggio 2021; 

-  fattura n.169/PA del 02.08.2021 per € 2.775,55 oltre iva 22% per complessivi  € 
3.386,17 iva compresa custodia giugno/luglio; 

-  fattura n.212/PA del 23.09.2021 per € 2.731,44 oltre iva 22% per complessivi  € 
3.332,26 iva compresa servizi cimiteriali a misura aprile/agosto 2021; 

-  fattura n.219/PA del 06.10.2021 per € 2.775,55 oltre iva 22% per complessivi  € 
3.386,17 iva compresa custodia agosto/settembre 2021; 

-  fattura n.243/PA del 2.11.2021 per € 8.831,35 oltre iva 22% per complessivi  € 
10.774,25 iva compresa servizi aggiuntivi cimiteriali/pulizia/spazzamento a tutto il 
30/09/2021 – DT 412/2021; 

-  fattura n.20/PA del 09.02.2022 per € 2.775,55 oltre iva 22% per complessivi  € 
3.386,17 iva compresa custodia ottobre/novembre 2021; 

-  fattura n.21/PA del 09.02.2022 per € 2.775,55 oltre iva 22% per complessivi  € 
3.386,17 iva compresa custodia dicembre/gennaio 2022; 

-  storno fatt. n.21/PA del 09.02.2022 per € - 2.775,55 oltre iva 22% per complessivi  € - 
3.386,17 iva compresa custodia dicembre/gennaio 2022 

 
Totale servizi cimiteriali: euro 60.298,59 oltre iva 22% per complessivi euro 73.564,28 
 
Pulizia e spazzamento parchi e giardini: 
-  fattura n.113/PA dell’ 8.6.2022 per euro 2.381,66 oltre iva 22% per complessivi  

2.619,83 iva compresa, periodo febbraio/marzo 2020; 
-  fattura n.115/PA del 13.8.2022 per euro 2.381,66 oltre iva 22% per complessivi  

2.619,83 iva compresa, periodo aprile/maggio 2020; 
-  fattura n.146/PA dell’ 11.8.2020 per euro 2.381,66 oltre iva 22% per complessivi  

2.619,83 iva compresa, periodo giugno/luglio 2020; 
-  fattura n.189/PA del 14.10.2020 per euro 2.381,66 oltre iva 22% per complessivi  

2.619,83 iva compresa, periodo agosto/settembre 2020; 
-  fattura n.228/PA del 16.12.2020 per euro 2.381,66 oltre iva 22% per complessivi  

2.619,83 iva compresa, periodo ottobre/novembre 2020; 
-  fattura n.9/PA del 29.1.2021 per euro 4.872,08 oltre iva 22% per complessivi  5.359,29 

iva compresa, servizi ad integrazione DT 311 del 29.6.2020; 
-  fattura n.14/PA del 31.1.2021 per euro 2.381,66 oltre iva 22% per complessivi  

2.619,83 iva compresa, periodo dicembre 2020/gennaio 2021; 
-  fattura n.75/PA del 7.4.2022 per euro 2.381,66 oltre iva 22% per complessivi  2.619,83 

iva compresa, periodo febbraio/marzo 2022; 
-  fattura n.163/PA del 26.7.2021 per euro 2.381,66 oltre iva 22% per complessivi  

2.619,83 iva compresa, periodo aprile/maggio 2021; 
-  fattura n.214/PA del 28.9.2021 per euro 2.252,30 oltre iva 22% per complessivi  

2.477,53 iva compresa, periodo giugno/luglio 2021; 
-  fattura n.242/PA del 2.11.2021 per euro 2.381,66 oltre iva 22% per complessivi  

2.619,83 iva compresa, periodo agosto/settembre 2021; 
-  fattura n.274/PA del 16.12.2022 per euro 2.381,66 oltre iva 22% per complessivi  

2.619,83 iva compresa, periodo ottobre/novembre 2021; 
-  fattura n.14/PA del 31/01/2022 per euro 4.098,35 oltre iva 22% per complessivi  

4.999,99 iva compresa, servizi tecnici manutentivi a tutto il 31/12/2021 – DT 
572/2021; 

-  fattura n.22/PA del 9.2.2022 per euro 2.381,66 oltre iva 22% per complessivi  2.619,83 
iva compresa, periodo dicembre 2021/gennaio 2022; 



G:\LLPP\MARILINA\FUTURA\Certificato di Regolare Esecuzione SERVIZICIMITERIALI 2020-2021.docx 6

 
Totale servizi di pulizia e spazzamento parchi e giardini: euro 37.420,99 oltre iva 22% per 
complessivi euro 45.653,61 
 
da pagare (fatture da emettere):  
- per euro 2.138,05 oltre iva 22% per complessivi € 2.608,42, esumazioni/traslazioni e-

seguite nel mese di aprile 2021; 
- per euro 2.345,11 oltre iva 22% per complessivi € 2.861,03 per operazioni cimiteriali-

funerali dal 7.9.2021 al 31.12.2021; 
- per euro 1.028,44 oltre iva 22% per complessivi € 1.254,70 per operazioni cimiteriali-

funerali dal 10.1.2022 al 31.1.2022; 
-  per euro 793,62 oltre iva 22% per complessivi € 968,22 per operazioni cimiteriali-

funerali dal 2.2.2022 al 28.2.2022; 
-  per euro 319,54 oltre iva 22% per complessivi € 389,84 per operazioni cimiteriali-

funerali dal 3.3.2022 al 10.3.2022; 
-  per euro 1.802,42 (già dedotta ritenuta 0,5%) oltre iva 22% per complessivi € 2.198,96 

servizio di custodia per il periodo febbraio 2022/15 marzo 2022;  
 
Totale fatture da emettere/non pagate per complessivi € 8.427,18 oltre Iva; 
Totale importo dei servizi effettuati € 106.146,76   
 
17) Revisione dei prezzi. 
Non opera.  
 
18) Infortuni nel corso dei lavori. 
Durante il corso del servizio di fornitura non si è verificato alcun infortunio.   
 
19) Assicurazioni sociali. 
Vedi giusto DURC rilasciato dall’INAIL in data ultima 15 marzo 2022 22/06/2017 prto. n. 
INAIL_8011185, valido fino al 20/10/2017. 
 
20) Avviso ai creditori. 
L’avviso ai creditori non è stato pubblicato, in quanto non sono state necessarie occupazioni 
temporanee o permanenti e non furono prodotti danni di sorta. 
  
21) Cessione di credito. 
Non risulta agli atti dell’ufficio che la ditta abbia ceduto l’importo dei suoi crediti. 
 
Direzione esecutiva del contratto. 
Il servizio è stato diretto dal Direttore dell’Esecuzione Geom. Pinciroli Giuliana dell’Area 
Demanio e Patrimonio Immobiliare.  
 
 
VISITA DI CONTROLLO 

 
Il Direttore Esecutivo del Contratto in data 15.3.2022 ha presenziato unitamente a persona 
delegata dell’0peratore, come da richiesta del 14.3.2022 prot. n.6464, al sopralluogo di con-
trollo presso i Cimiteri del Capoluogo e frazione Olcella il cui riscontro è stato riportato nella 
relazione datata 22.3.2022 a firma del direttore dell’Esecuzione.  
 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE in sostituzione del certificato di verifica di 

conformità 
 

In seguito alle risultanze della visita di controllo, come sopra riportata, il sottoscritto Arch. 
Giuseppe Sanguedolce, Responsabile Unico del Procedimento, considerato: 
 

• che i servizi in oggetto corrispondono alle previsioni dei rispettivi capitolati speciali 
d’appalto sopra richiamati; 



G:\LLPP\MARILINA\FUTURA\Certificato di Regolare Esecuzione SERVIZICIMITERIALI 2020-2021.docx 7

• che il prezzo applicato è quello del contratto stipulato; 

• che i servizi sono stati effettuati entro i termini contrattali; 

• che l’Operatore risulta in regola con gli obblighi previdenziali ed assistenziali DURC) 

• che la ditta ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto fatta eccezione di 
quanto riportato ai precedenti punti 12 e 14. 

 
Tutto ciò considerato, 

C E R T I F I C A 
 
che i servizi sopra descritti, eseguiti dalla Cooperativa Sociale Futura con sede in Via Redi-
puglia, snc – 20010 Bareggio (MI) – P.I. 11236710155,  in base al contratto stipulato è stata 
regolarmente effettuata e liquida il credito della ditta nella misura massima come segue: 
 
a) Importo netto del servizio, così come sopra esposto, pari ad € 106.146,76 oltre Iva com-
preso oneri della sicurezza a cui dedurre gli addebiti di cui al punto 12 pari ad € 2.638,62, 
nonché le penali di cui al punto 14 per l’importo di € 4.600,00, per la somma complessiva 
di euro 7.238,62; 
 
Resta, quindi, il credito netto dell'OE dedotto quanto già liquidato ed indicato al punto 16, 
in merito alle operazioni svolte pari ad (60.298,59 + 37.420,99) € 97.719,58 , nonché dedot-
te le quantificazioni degli addebiti, di cui ai punti 12 e 14, per la somma di (8.427,18 – 
7.238,62) € 1.188,56 oltre iva 22%; 
 
Il presente certificato di regolare esecuzione rimane subordinato alla prescritta approvazio-
ne di legge.  
Dopo tale adempimento potrà essere effettuato il pagamento del corrispettivo, in ultimo in-
dividuato, in favore della ditta suddetta, a tacitazione di ogni suo diritto. 
 
Busto Garolfo  
                                              IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
        (f.to Arch. Giuseppe Sanguedolce) 
 
 
 
 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE CONFORMEMENTE A QUANTO PREVISTO DAL D.LGS 82/2005 


		2023-02-14T09:11:18+0100
	GIUSEPPE SANGUEDOLCE




